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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zkoušení hyperelastických materiálů a stanovení jejich vlastností. Použité

materiály jsou používány pro výrobu pneumatik.

Materiály byly zkoušeny v čistém smyku, dvouosém tahu a jednoosém tahu při různých

teplotních podmínkách.

Výsledky ze zkoušek čistým smykem a dvouosým tahem byly vyhodnoceny do grafů zá-

vislosti napětí na poměrném prodloužení. Pro jednoosou napjatost byly výsledkem grafické

závislosti napětí na teplotě.

Klíčová slova: mechanické zkoušky, čistý smyk, jednoosá napjatost, dvouosý tah, hypere-

lasticita, elastomer

ABSTRACT

The aim of this study was tested hyperelastic materials and determine their characteristics.

This materials are used for tire production.

The materials were tested in pure shear, equibiaxial tension and uniaxial tension at diffe-

rent temperature conditions.

The results from test in pure shear and equibiaxial tension were evaluated in graphs of de-

pending stress on strain. The results from uniaxial tension were evaluated in graphs of de-

pending stress on temperature.
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ÚVOD

Elastomery jsou materiály, mezi jejichž nejzákladnější vlastnosti patří značná pruž-

nost a poddajnost, která je patrná již pro malá zatížení. Po zatížení tyto materiály vykazují

schopnost vracet se do svého původního stavu. V obecné praxi se tyto materiály používají

v mnoha odvětvích, mezi nejznámější pak patří automobilový průmysl a výroba pneuma-

tik. Své využití najdou i jako tlumící prvky či absorbéry energie.

Nejznámější elastomery jsou kaučuky, ty mohou být přírodního původu, vyráběny

jsou i kaučuky syntetické. Základním produktem pro přírodní elastomery je syrový kaučuk,

který se získává ze stromu Hevea brasiliensis ve formě tekutého latexu. Syntetické kauču-

ky jsou získávány polymerací nebo kopolymerací některých uhlovodíků.

Mechanické vlastnosti elastomerů se značně liší od vlastností jiných materiálů a

neplatí pro ně Hookeův zákon. Pro měření a následné stanovení charakteristických vlast-

ností těchto materiálů se využívá speciálních vyhodnocovacích metod. Aby bylo možné

stanovit chování těchto materiálů, byla vytvořena řada materiálových modelů.

Elastomery jsou podtřídou polymerních materiálů zvláštní svými specifickými

vlastnostmi. Elastomery se podrobují velkým deformacím i po zatížení relativně malými

silami. Deformace je přitom převážně vratná. Jsou to amorfní polymery, jejichž teplota

skelného přechodu Tg leží v intervalu 50-80 °C pod aplikační teplotou. Kaučukovité elas-

tické chování elastomerů je dáno řídkým sesíťováním polymeru. Elastomery, které mohou

být sesíťovány, jsou běžně označovány jako kaučuky, produktem jejich síťování je pryž.

Nejdůležitějšími elastomery jsou cis-1,4-polyisopren, cis-1,4-polybutadien, kopolymery

buta-1,3-dienu se styrenem a 2-methylpropenu (isobutylenu) s isoprenem, polyurethany,

polysiloxany. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKY

Kaučuk je základní surovinou pro přípravu kaučukové směsi. Patří do skupiny poly-

merů, které lze síťovat vulkanizací. Při pokojové teplotě tyto materiály vykazují vysoko-

elastické vlastnosti. Dle vlastního původu je lze rozdělit na přírodní a syntetické. [3]

1.1 Přírodní kaučuky

Přírodní kaučuk se získává ve formě latexu ze stromů Hevea braziliensis. Takto zís-

kaný latex se následně sráží pomocí chemických látek (kyseliny, soli, alkoholy). Složení

latexu je závislé na mnoha faktorech, které jsou spojené se samotným růstem stromu až po

způsob čepování samotného latexu. Latex je látka připomínající mléko, ať už konzistencí

nebo svou charakteristickou bílou barvou.

Znalost struktury přírodního kaučuku je velmi důležitá pro potřeby gumárenské pra-

xe a pro stanovení optimalizačních parametrů vulkanizátů. Uspořádání a konfigurace mak-

romolekulárních řetězců může být cis- a nebo trans- . Konfigurace cis- (Obr. 1) při běžné

teplotě společně s vlivem tepelného pohybu molekul znemožňuje přiblížení segmentů, ne-

může tedy dojít k vytvoření krystalické struktury. U konfigurace trans- je však umožněno

přiblížení řetězců bez vnějšího působení a může tak dojít k vytvoření krystalické struktury.

Konfigurace trans- (Obr. 2) je typická pro gutaperču, vlastnostmi se od přírodního kaučuku

odlišuje tvrdostí a menší elasticitou. [3]

Obrázek 1: Cis- konfigurace přírodního kaučuku

Obrázek 2: Trans- konfigurace gutaperče

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2 Syntetické kaučuky

Syntetické kaučuky vznikly za účelem nahrazení přírodního kaučuku. Jsou uměle vy-

ráběny z petrochemických surovin, z nichž se připraví monomery pro následnou polymera-

ci. Některé speciální syntetické kaučuky mohou mít lepší vlastnosti než samotný přírodní

kaučuk. Kaučuk můžeme podle použití rozdělit do dvou skupin a to na syntetické kaučuky

pro všeobecné použití a speciální syntetické kaučuky. [3]

1.2.1 Butadienstyrenové kaučuky (SBR)

Butadienstyrenové kaučuky jsou vyráběny kopolymerací butadienu a styrenu (Obr.

3). V současnosti patří k nejrozšířenějším druhům a celosvětově nejzpracovávanějším kau-

čukům. Polymerace SBR kaučuků je realizována pomocí emulze, která může být provádě-

na za různých teplot. Běžné typy SBR obsahují obvykle 22 až 24 hm% styrenu. Pro lepší

specifikaci musí být tyto kaučuky rozděleny do řady dalších podmnožin. Jako nejlepší kri-

térium pro tuto specifikaci se ukázal způsob výroby. [5]

První podmnožinou jsou kaučuky vyráběné teplou emulzní kopolymerací při teplo-

tách 38 °C a vyšších. V současné době je většina teplých typů SBR zpracovávána přímo a

až na řídké výjimky jsou stabilizovány nezbarvujícími antidegradanty. [4]

Studené emulzní butadienstyrenové kaučuky jsou kaučuky vyráběné pomocí radiká-

lové polymerace s redukčně-oxidační iniciací při teplotách 10 °C a nižších. Patří mezi mo-

dernější typy. Mají pravidelnější strukturu a lepší vlastnosti. Obsahují 5 až 7 % mastných

pryskyřičných kyselin, které vznikají rozkladem emulgátoru. Stabilizace je provedena an-

tidegradanty zbarvujícími a nezbarvujícími. Pro zlepšení a zachování vlastností kaučuků se

kaučuky plní sazemi nebo nastavují pomocí olejů.

Roztokové butadienstyrenové kaučuky jsou vyráběny za použití alkyllithiových kata-

lyzátorů. Na rozdíl od předchozích druhů emulzí, mají tyto kaučuky horší zpracovatelnost

zapříčiněnou absencí organických kyselin. Jejich použití je výhodné při výrobě běhounů

pneumatik. Tyto druhy stále víc konkurují emulzním typům, zejména v souvislosti

s používáním křemičitých plniv. [2,4]
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1.2.2 Izoprenové kaučuky (IR)

Jedná se o kaučuk, který se jako první přiblížil vlastnostem přírodního kaučuku. Po-

prvé se tento kaučuk povedlo připravit v roce 1955 za použití stereo specifických katalyzá-

torů. Průmyslově vyráběné polyizopreny (Obr. 4) nejsou zcela identické s přírodním kau-

čukem, ale úpravami receptur a technologií zpracování se dá použít v určité části jako ná-

hrada kaučuku přírodního. V minulosti měl tento kaučuk větší význam než v současnosti,

protože cenově hůře konkuruje přírodnímu kaučuku.

Průmyslová výroba těchto IR kaučuků je uskutečňována dvěma druhy iniciačních

systémů - komplexními katalyzátory Zieglerova typu a alkyllitiovými katalyzátory. Poly-

merace je uskutečněna v roztoku.

Syntetické polyizopreny neobsahují nekaučukovité látky, které mají kladný význam

na rychlost vulkanizace, a proto se vulkanizují pomaleji než přírodní kaučuk. Vulkanizáty

mají nižší moduly v tahu a větší tažnost než přírodní kaučuk. Pevnostní charakteristiky

závisí na schopnosti orientace krystalizace. Klesá-li obsah 1,4- adice může docházet k zře-

telnému poklesu pevnosti v tahu, strukturní pevnosti a odolnosti vůči trhlinám. [3]


[…]


100°C byla naměřena hodnota mediánu v podélném směru 0,63 MPa, v příčném směru

0,67 MPa.

Pro směs S2 byla naměřena hodnota mediánu pro modul 30 % v čistém smyku a po-

délném směru tažení 2,15 MPa, v příčném směru 2,05 MPa. Ve dvouosém tahu byla hod-

nota mediánu 2,51 MPa. V jednoosém tahu pro teplotu 24°C byla hodnota mediánu

v podélném směru 1,26 MPa, v příčném směru 1,20 MPa. Pro teplotu 70°C byla naměřena

hodnota mediánu v podélném směru 1,33 MPa, v příčném směru 1,26 MPa. Pro teplotu

100°C byla naměřena hodnota mediánu v podélném směru 1,31 MPa, v příčném směru

1,33 MPa.

Pro směs S3 byla naměřena hodnota mediánu pro modul 30 % v čistém smyku a po-

délném směru tažení 0,94 MPa, v příčném směru 0,96 MPa. Ve dvouosém tahu byla hod-

nota mediánu 1,30 MPa. V jednoosém tahu pro teplotu 24°C byla hodnota mediánu

v podélném směru 0,65 MPa, v příčném směru 0,69 MPa. Pro teplotu 70°C byla naměřena

hodnota mediánu v podélném směru 0,69 MPa, v příčném směru 0,71 MPa. Pro teplotu

100°C byla naměřena hodnota mediánu v podélném směru 0,68 MPa, v příčném směru

0,69 MPa.

Pro směs S4 byla naměřena hodnota mediánu pro modul 30 % v čistém smyku a po-

délném směru tažení 1,19 MPa, v příčném směru 1,15 MPa. Ve dvouosém tahu byla hod-

nota mediánu 1,45 MPa. V jednoosém tahu pro teplotu 24°C byla hodnota mediánu

v podélném směru 0,73 MPa, v příčném směru 0,70 MPa. Pro teplotu 70°C byla naměřena

hodnota mediánu v podélném směru 0,68 MPa, v příčném směru 0,70 MPa. Pro teplotu
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100°C byla naměřena hodnota mediánu v podélném směru 0,70 MPa, v příčném směru

0,60 MPa.

Pro směs S5 byla naměřena hodnota mediánu pro modul 30 % v čistém smyku a po-

délném směru tažení 0,85 MPa, v příčném směru 0,82 MPa. Ve dvouosém tahu byla hod-

nota mediánu 1,17 MPa. V jednoosém tahu pro teplotu 24°C byla hodnota mediánu

v podélném směru 0,51 MPa, v příčném směru 0,51 MPa. Pro teplotu 70°C byla naměřena

hodnota mediánu v podélném směru 0,52 MPa, v příčném směru 0,50 MPa. Pro teplotu

100°C byla naměřena hodnota mediánu v podélném směru 0,51 MPa, v příčném směru

0,51 MPa.

Pro směs S6 byla naměřena hodnota mediánu pro modul 30 % v čistém smyku a po-

délném směru tažení 0,55 MPa, v příčném směru 0,53 MPa. Ve dvouosém tahu byla hod-

nota mediánu 0,68 MPa. V jednoosém tahu pro teplotu 24°C byla hodnota mediánu

v podélném směru 0,28 MPa, v příčném směru 0,24 MPa. Pro teplotu 70°C byla naměřena

hodnota mediánu v podélném směru 0,23 MPa, v příčném směru 0,22 MPa. Pro teplotu

100°C byla naměřena hodnota mediánu v podélném směru 0,22 MPa, v příčném směru

0,21 MPa.

Pro směs S7 byla naměřena hodnota mediánu pro modul 30 % v čistém smyku a po-

délném směru tažení 1,16 MPa, v příčném směru 1,20 MPa. Ve dvouosém tahu byla hod-

nota mediánu 1,64 MPa. V jednoosém tahu pro teplotu 24°C byla hodnota mediánu

v podélném směru 0,67 MPa, v příčném směru 0,77 MPa. Pro teplotu 70°C byla naměřena

hodnota mediánu v podélném směru 0,70 MPa, v příčném směru 0,69 MPa. Pro teplotu

100°C byla naměřena hodnota mediánu v podélném směru 0,69 MPa, v příčném směru

0,74 MPa.

Nejvyšší tuhost vykazovala směs S2, nejmenší směs S6.

Materiály S1, S5 měly v podélném i příčném směru téměř totožné hodnoty napětí.

Směsi S3 a S7 měly vyšší hodnoty napětí pro směr příčného tažení. Směs S4 pak měla

vyšší napětí pro směr podélného tažení.

Při jednoosém tahu se zvyšující teplotou rostlo napětí u směsi S2, u ostatních pak

spíše klesalo.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo stanovit mechanické vlastnosti pro 7 různých směsí. Pro každou

směs pak probíhala zkouška čistým smykem, dvouosým tahem a jednoosým tahem za růz-

ných teplot.

Měření probíhalo v univerzitních laboratořích. Při zkoušce čistým smykem bylo zku-

šební tělísko tvaru obdélníku protahováno pro zjištění napětí při poměrném protažení 30 %

a 50 %. U dvouosého tahu bylo zkušební tělísko kruhového tvaru nafukováno a zjišťováno

bylo napětí při poměrném protažení 30 %. Při jednoosém natahování bylo tělísko cyklicky

namáháno nejprve na poměrné protažení 60 %, posléze 5x do protažení 30 % původní dél-

ky. Měření u jednoosého tahu probíhalo při teplotách 24°C, 70°C, 100°C. Měření u čistého

smyku a dvouosé napjatosti probíhalo při teplotě 24°C.

Výsledky pak byly zpracovány do tabulek a grafů závislosti napětí na poměrném

protažení u každé ze směsí. Získané hodnoty jsou pak důležité pro další zpracování a vý-

robky z těchto gumárenských směsí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80
