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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem práce bylo stanovit mechanické vlastnosti různých materiálů používaných
na výrobu pneumatik. Za tímto účelem byla zkušební tělesa namáhána ve třech
základních deformačních módech (jednoosý tah, dvouosý tah a čistý smyk).
Student pracoval samostatně, pečlivě a postup pravidelně konzultoval s
vedoucím práce. Student v teoretické části prokázal dostatečné znalosti v oblasti
mechaniky elastomerů. Praktická část práce spočívala především v provedení
značného množství zkoušek jednotlivých materiálů a ve zpracování velkého
souboru získaných výsledků. Cíle práce byly splněny ve všech bodech.
Práce byla podrobena testu původnosti v systému "theses.cz" a s mírou
podobnosti 0% nebyla vyhodnocena jako plagiát.    

Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

V Zlíně      dne 23. 5. 2016                   

Podpis vedoucího bakalářské práce
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